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Cena dálkového tepla 
v Jičíně klesne o třetinu, 
GJ zlevní o 470 Kč

Navždy klukem, 
navždy srdcařem. 
Opustil nás Martin Zajíček

jsou před námi poslední dny letošního
roku a hodnotíme a ptáme se: jaký
byl ten uplynulý rok? Je nepochybné,
že světové události se dotýkají i nás,
občanů našeho města. Zde mám na
mysli pokračující válku na Ukrajině, kde
se rada města jednoznačně vyjádři-
laproti ruské agresi. 7. 10. letošního
roku pak došlo k dalšímu vojenskému
konfliktu světových rozměrů, kdy hnutí
Hamás vojensky napadlo Stát Izrael.
I zde rada města vyslovila veškerou
podporu napadené zemi. 
V letošním roce jsme si pak připomněli
105. výročí od založení republiky
a 105. výročí ukončení 1. světové války
a uctili Den veteránů. 
Pokud jde o naše město, je třeba
uvést, že po náročném loňském roce
v energetice město nakoupilo energie
za podstatně lepších podmínek. Le-
tošní rok byl také rokem pokračujících
investičních akcí. Zde mám na mysli
další budování inženýrských sítí v lo-
kalitě bývalých kasáren pro výstavbu
rodinných abytových domů, budování
multifunkční haly a zahájení rekon-
strukce knihovny. Završeno je přebu-
dování Domovinky, byl slavnostně ote-
vřen Theatron v Lodžii a úspěšně byla
také dokončena rekonstrukce ku-
chyně na III. ZŠ. V letošním roce pro-
běhly i významné kulturní akce.
Úspěšný byl festival Jičín – město po-
hádky, dále Food festival a Worldfest
v Lodžii. 
I ve sportovní oblasti byl život v našem
městě bohatý. Vedle standardních
soutěží je třeba vzpomenout na MS
v orientačním závodě horských kol,
dále pak na Jičínskou 50, TOI TOI Cup
v  cyklokrosu a fotbalovou oslavu
125. výročí od založení jednoho z nej-
starších fotbalových klubů v republice. 
Vážení spoluobčané, jsou před námi
adventní dny. Rád Vás zvu tímto na
rozsvícení vánočního stromečku první
neděli v prosinci, které bude doplněno
adventním programem. Rovněž bě-
hem adventních svátků budou probí-
hat kulturní programy, které budou
zkrášleny i vánočním osvětlením na
Husově ulici, Valdštejnově náměstí
i v zámeckém parku. Po adventu pak
přicházejí nejkrásnější svátky v roce. 
Přeji Vám tímto příjemné prožití svátků
vánočních, hodně zdraví, štěstí a ro-
dinné pohody v novém roce. 

JUDr. Jan Malý

Vážení spoluobčané,



Slavnostní otevření sálu Theat-
ron se uskutečnilo v  úterý 24.
října. Valdštejnské imaginárium
pod vedením kastelána Lodžie
Jiřího Vydry přichystalo jedi-
nečné představení, jež zároveň
představilo technické a audiovi-
zuální možnosti nového sálu.
Bylo to představení o Albrechtu
z Valdštejna, o jeho snech i me-
galomanii a o nestálosti tehdejší
doby, poznamenané třicetiletou
válkou. 
„Otevření sálu a dokončení této
stavební etapy je malým zázra-
kem, kterému šlo velmi mnoho
lidí naproti po docela dost trnité
cestě. Lodžie se stává úspěšným
příkladem oživení památky
a vtisknutí nové podoby i života,
aniž by byla památka nějak po-
škozena. A to je přeci skvělý vý-
sledek!“ zhodnotil místostarosta
města Jičína Mgr. Petr Hamáček. 

Přesuneme-li se však do součas-
nosti, v nadcházejících letech ná-
vštěvník v Theatronu zhlédne stá-
lou expozici o Valdštejnských
architektech, zvoucí na prohlídku
barokních památek v regionu.
Příležitostně bude sál dějištěm
tvůrčích představení. 
Stavební práce v budovách Čest -
ného dvora probíhaly od pod-
zimu 2019 a podle původních
předpokladů měly být dokončeny
na jaře 2022. Valdštejnská lodžie
se však záměru nechtěla podří-
dit snadno. Objevily se vícepráce,
a především rozsáhlé kompli-
kace po betonáži podlah, kdy se
ve vlhkých místnostech nedařilo
vysušit čerstvou vrstvu. Vyvstaly
i další problémy, protože stav bu-
dov okolo Čestného dvora byl
v mnohem horším stavu, než se
očekávalo. Mimoto práce probí-
haly v  covidové době a během

energetické a stavební krize. Dílo
bylo dokončeno až v  létě 2023.
Představitelé města Jičína a sta-
vební firmy dokázali sjednat do-
hodu o dokončení stavby a na-
rovnání vztahů.  
Dodavatelem stavebních prací
byla společnost RITUS s.r.o.
a cena díla byla zhruba 36
mil. Kč včetně technického do-
zoru stavebníka. Projekt Cesta
Valdštejnských architektů byl
spolufinancován z  prostředků

EFRR prostřednictvím Programu
Interreg V-A Česká republika –
Polsko. Společně s náročnou vý-
stavbou sálu, rekonstrukcemi
místností, renovací Čestného
dvora a pracemi na expozici byly
vytvořeny tištěné produkty, jako
například Valdštejnský zpravodaj
nebo cestoknížka pojednávající
o barokní architektuře, ale i do-

kumentární film. Kromě toto byly
součástí projektu i stavební
práce a další aktivity na polské
straně zejména na zámku Gor-
zanow. Stopu projektu ale lze na-
jít na zámcích Humprecht a Ná-
chod a v  koleji v Kłodzku
prostřednictvím vytvořené turis-
tické trasy v  mobilní aplikaci
Skryté příběhy.
Jičín je městem s vysokým poč-
tem historických památek, jež
jsou hojně vyhledávány. Pro vět-

šinu památek je však zapotřebí
najít nové využití, protože větši-
nou už neslouží původnímu
účelu, pro který se vybudovaly.
Jedním z příkladů, jak lze histo-
rickým objektům vdechnout nový
život, je Valdštejnská lodžie. Dnes
je jedním z center kultury a ces-
tovního ruchu v Jičíně.

-jir-
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Když barokní architekti Giovanni Pieroni a Carlo Lurago budovali zámky na severovýchodě Čech a v dnešním polském
Kladsku, jistě netušili, že v 21. století jejich dílo bude uceleno do příběhu. Projekt Cesta Valdštejnských architektů se stal
skutečností. Nový multifunkční víceúčelový sál Theatron ve Valdštejnské lodžii s  audiovizuální technikou, zásuvným
hledištěm a zázemím je po letech výstavby dokončen. Všichni jsou tedy zváni na návštěvu do Valdštejnské lodžie. A potom
na zámky Humprecht, Náchod, do bývalé jezuitské koleje v Kłodzku a na zámek Gorzanów, do kterých italští architekti
vtiskli svůj rukopis.

Víceúčelový sál Theatron ve Valdštejnské lodžii se
otevřel a Cesta Valdštejnských architektů ožívá

V roce 2024 v Jičíně nedojde
k žád nému navýšení místních po-
platků. Jedná se o poplatky dané
samosprávou, tudíž jde o následu-
jící: poplatek za psa, poplatek za
obecní systém odpadového hos-
podářství, poplatek z pobytu v uby-
tovacích zařízeních a poplatek za
užívání veřejného prostranství.

Tyto čtyři poplatky zůstanou ve
stejné výši jako letos. Zastupitel-
stvo města Jičína sice ve středu
1. listopadu vydalo nové vyhlášky
o těchto poplatcích, jedná se
však pouze o reakci na nové zá-
konné normy. Texty vyhlášek
jsou dostupné na webových
stránkách www.mujicin.cz.

Výše poplatku za svoz komunál-
ního odpadu zůstane 612 Kč za
rok. Je zachována úleva pro
obyvatele Popovic z důvodu pro-
vozování skládky v Libci. 
Nemění se ani sazba poplatku
za psa. Poplatek se liší dle typu
domácnosti a lokality, tak jako
doposud. 

Poplatek za ubytování (tj. noc-
leh) zůstane 20 Kč. Poplatek
hradí návštěvník Jičína, který
se ubytuje v některém zaří-
zení. 
Sazebník poplatků za zábor ve-
řejných prostranství zůstává
stejný. 

-jir- 

Poplatek za svoz odpadu ani další místní poplatky se nezvýší
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V rámci týdne pěstounství se ko-
nalo představení kouzelníka Mi-
loše Malého. Rodinným centrem
Kapička se rozléhal dětský smích.
Město Jičín, RC Kapička a Pod-
zámčí, agentura podpory rodiny
a služeb o.p.s., pěstounství plně
podporují a letos zvolily tuto
formu poděkování pěstounským
rodinám. Kouzelnická show při-
nesla úsměvy nejenom dětem, ale
i dospělým. Zúčastnily se jí také
zástupci z Odboru sociálních věcí
a zdravotnictví MěÚ Jičín.
Smyslem týdne pěstounství je ší-
ření povědomí o náhradní ro-

dinné péči. Okolo pěstounství pa-
nuje mnoho různých mýtů, avšak
v současnosti, kdy je mnoho
dětí, o které biologičtí rodiče ne-
pečují, jsou „náhradní rodiče“
tím nejlepším řešením. Jedinou
alternativou je totiž péče o děti
v ústavech, a byť kvalita většiny
ústavů je na vysoké úrovni je to
přesto alternativa horší. Protože
mít spokojený domov je pro děti
to nejdůležitější. 
Chcete se o pěstounství dozvě-
dět více? Podívejte se na
www.hledamerodice.cz nebo na
www.podzamci.cz -jir-

Kouzelník Miloš Malý pobavil děti z pěstounských rodin

Správě nemovitostí města Ji-
čína a.s. se podařilo zajistit plyn
na rok 2024 za výrazně přízni-
vější cenu. Představenstvo spo-
lečnosti proto schválilo prů-
měrnou cenu tepla pro rok
2024 ve výši 977 Kč za GJ
včetně DPH (za otop 981 Kč/GJ
a za ohřev teplé vody 970
Kč/GJ včetně DPH).   Do ceny
jsou promítnuty veškeré ná-
klady pro rok 2024 i navýšení
DPH na 12 %. 

Cenu tepla tak společnost pro
rok 2024 oproti roku 2023 sni-
žuje svým zákazníkům o 470
Kč/GJ. Správa nemovitostí
města Jičína plyn zajistila po-
stupnými nákupy na burze PXE
a dosáhla výrazně nižší ceny,
než je státem zastropovaná
cena. Správa nemovitostí vzhle-
dem ke svému hospodaření
musí promítnout cenu plynu do
ceny svých služeb v rámci tepel-
ného hospodářství.

„Jsem rád, že dochází ke snížení
ceny a také ke splnění slibu
o snížení ceny tepla v  případě
získání příznivější ceny za zemní
plyn. Pevně doufám, že zemní
plyn bude pro příští rok ještě lev-
nější a občanům budeme moci
ulevit ještě více,“ řekl Mgr. Petr
Hamáček, předseda představen-
stva SNMJ a.s. a místostarosta
města Jičína.
Správa nemovitostí města Jičína
a.s. je dodavatelem dálkového

tepla v  Jičíně. Zajišťuje jak vý-
robu tepla v  kotelnách, které
provozuje, tak jeho rozvod. V ko-
telnách jsou instalovány kogene-
rační jednotky, které jsou
schopny v jisté míře produkovat
elektrickou energii. Správa ne-
movitostí města Jičína a.s. ji do-
dává například do sportovního
areálu nebo Aqua Centra. Jedi-
ným akcionářem této společ-
nosti je město Jičín. 

-jir- 

Cena tepla pro rok 2024 v Jičíně klesne o třetinu, jeden GJ zlevní o 470 Kč 

Městský úřad Jičín
zprostředkuje ne-
slyšícím a nedoslý -
chavým osobám
možnost spojit se
prostřednictvím

aplikace Tichá linka s  tlumoční-
kem přes videohovor nebo po-
mocí přepisovatele a textového
okna. Online tlumočení a přepis
jsou provozovány neziskovou or-
ganizací Tichý svět, o. p. s.
Obě hlavní budovy MěÚ Jičín
a kontaktní kancelář jsou ozna-
čeny samolepkou Tiché linky.
Kontaktem je Odbor sociálních
věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín,
17. listopadu 16, kde je k dispozici
notebook s internetovým připo-
jením pro spojení přes webovou
kameru s  tlumočníkem nebo
přepisovatelem.

Kontaktní osoby: 
1) Mgr. Jana Černá, tel.

493  545  260, email:
cerna@mujicin.cz odbor so-
ciálních věcí a zdravotnictví,
4. patro, kancelář č. 06 

2) Bc. Pavel Bernat, tel.
493  545  246, email: ber-
nat@mujicin.cz. odbor sociál-
ních věcí a zdravotnictví,
3. patro, kancelář č. 08

Tichá linka www.tichalinka.cz je
sociální služba tlumočení znako-
vého jazyka a přepisu mluvené
řeči do textu online. Je určena
lidem se sluchovým nebo kom-
binovaným postižením a umož -
ňuje jim komunikovat se slyšícími
lidmi bez bariér. Klient při použití
zvolí vhodnou službu. Pokud ko-
munikuje ve znakovém jazyce,
vybere si online tlumočení

a spojí se s tlumočníkem pro-
střednictvím videohovoru. Pokud
komunikuje v českém jazyce,
zvolí službu přepisu a spojí se
s přepisovatelem skrze  textové

okno. Tlumočník/přepisovatel
potom zprostředkuje telefonic-
kou nebo osobní komunikaci či
upraví nebo přeloží text.

-pb-

Městský úřad Jičín se od 1. listopadu 2023 připojil k dalším úřadům a institucím v České republice, které umožní osobám
se sluchovým postižením komunikovat se slyšícími lidmi bez bariér a vyřídit své záležitosti prostřednictvím sociální služby
Tichá linka. 

Tichá linka – komunikace pro sluchově postižené



U pamětní desky před jičínskou smuteční
síní v sobotu 11. 11. přesně v 11:11 promluvil
místostarosta Mgr. Petr Hamáček a za-
zněla i báseň Na flanderských polích, která
do listopadových dnů přináší symboliku
vlčího máku jako připomínku padlých vo-
jáků v první světové válce. Pietního aktu
v Jičíně se zúčastnili zástupci Spolku za
zachování odkazu českého odboje, Čs.
obce legionářské, TJ Sokol Jičín a Českého
svazu bojovníků za svobodu. Nechyběl ani
74. pěší pluk, tedy spolek odkazující k pru-
sko-rakouské válce z roku 1866. Po polo-
žení květin se účastníci vydali k pomníku
rakouského vojáka a na závěr ještě uctili
štábního praporčíka Ivo Klusáka, jičínského
občana a příslušníka Armády ČR, jenž padl
8. července 2014 v Afghánistánu. 
Pietní akt se uskutečnil také v partnerském
městě Martin a v letošním roce se ho mi-
mořádně zúčastnil i starosta JUDr. Jan
Malý. U památníku partyzánů uctil veterány
po boku primátora města Martin

prof. MUDr. Jána Danka, CSc. Připomínka
se konala už v  pátek 10. 11., takže se jí
zúčastnili i žáci základní školy, kteří přes
nepříznivé počasí věnovali uctění veteránů
pietní ticho a mnoho ze svých sil. Byli pří -
tomni také vojáci z martinské posádky. Je
více než symbolické, že také ve slovenštině
zazněly verše z básně Na flanderských po-
lích. 
Symbolické je to proto, že ačkoliv oba piet -
ní akty byly odlišné a přítomní si z nich od-
nesli rozličné pocity, kdy ten jičínský byl
více civilní, zato ten martinský více cere-
moniální, ve skutečnosti ve svém jádru
vlastně odlišné vůbec nebyly. Poselství z ji-
čínského a martinského hřbitova je to-
tožné, neboť jde o přání, aby se válečné
konflikty staly překonanou minulostí a byly
ponechány historii. 
Žel jde o přání, které i do dnešních dnů
zůstává nesplněno.

-jir-    
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Jičín před sto lety a dnes
Poděbradova ulice na snímku Antonína Brožka, před rokem 1912

Na fotografii je zachycen pohled do Podě-
bradovy ulice směrem k  Lidickému (do
30.  let 20. stol. Novoměstskému) náměstí.
Po levé straně se nachází řada budov, čp.
18–22. Stavba novoměstské školy, která je
umístěna v  čp. 18, probíhala dle projektu
Ing. Bedřicha Peka a dokončena byla v roce
1892. Vyučování zde bylo zahájeno 18. září
téhož roku. V následujícím roce zde začala
fungovat tzv. letní tělocvična a zřízena byla
také školní zahrada. 
Během 1. světové války, kdy bylo ve školách
na Starém Městě ubytováno vojsko, byly
školní děti umístěny do novoměstské školy
a vyučovalo se zde polodenně. Na místě pů-
vodního domku čp. 19, který byl postaven
na sklonku 19. století, nechal v roce 1877 vy-
stavět nový přízemní dům truhlář Václav Hu-

bálovský. Jedni z majitelů byli manželé Berní,
Jaroslav Berný pracoval jako řezník v neda-
lekém Češově. Sousední domek se zahra-
dou, čp. 20, zakoupily v roce 1759 Václava
a Sekundina Brožovy od manželů Mlaďato-
vých. Delší dobu vlastnila čp. 20 rodina Ště-
panovských. 
V roce 1817 získal Jan Brož od rodičů část
zahrady (patřící k  čp. 20) a vystavěl zde
domek čp. 21. Jedním z  majitelů byl na
sklonku 19. století pekař Jan Žďárský. Do-
mek čp. 22 měl postupně také několik maji-
telů. Po delší dobu byl v držení rodiny Neto-
pilových, truhláře Josefa Netopila a od
r. 1892 Josefa Netopila, zahradníka. Tento
domek, stejně jako sousední čp. 21, v roce
1912 vyhořel.

Jana Kořínková

V Jičíně i v partnerském městě Martin jsme uctili
válečné veterány

Veterány z válek minulých i současných uctili představitelé města letos hned dvakrát. Pietní akt se konal tradičně na jičín-
ském hřbitově, další v našem partnerském městě Martin na hřbitově partyzánů Priekopa. Představitelé města Jičína se
letos – netradičně – zúčastnili obou aktů. 
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Žáci jsou povzbuzováni ve snaze
zkoumat témata, která zaujala
jejich představivost. Žáci shro-
mažďují informace, sestavují
zprávy, skládají portfolio a ručně
vyrábějí vlastní knížky. Ústní pre-
zentace a písemné zprávy
o vlastním zkoumání se v prů-
běhu let vyvíjejí v důmyslnější
a komplexnější práce. Chceme
žáky naučit přemýšlet samo -
statně, učit se sami pro sebe.
Jsou povzbuzováni provádět
svůj vlastní výzkum. Dovednost
analyzovat, co zjistili a docházet

ke svým vlastním závěrům je zá-
klad učení pro 21.století.
Dalším důležitým bodem je plá-
nování práce. Děti obvykle pra-
cují s písemným studijním plá-
nem na týden. V něm je seznam
základních úkolů, které musí být
splněny – je umožněno rozhod-
nout se, kolik času s každým
úkolem stráví ve škole, a v jakém
pořadí je budou plnit. Kromě zá-
kladních úkolů děti mohou stu-
dovat témata, která je zaujala
při společných prezentacích.
Zpětná vazba je poskytována ně-

kolika způsoby: sebehodnocení
žáka, portfolio práce žáka, tri-
partita: učitel – žák – rodič nad
portfoliem žáka a sebehodnoce-
ním dítěte. V neposlední řadě pí-
semná zpráva o studijních po-
krocích.
A ptáte se, co domácí úkoly?
Běžná domácí příprava zahrnuje
procvičování čtení a psaní, bá-
dání spolu s rodičem (jako vý-
stup může být například vyda-
řená prezentace pro ostatní
spolužáky). Cíl je pomoci dětem
naučit se, jak si rozvrhnout svůj

čas a jak postupovat, dokud není
práce dokončena.
Den otevřených dveří
Tak se přijďte podívat. Kdy? Již
6.12. v  16,00 otevřeme pro ve-
řejnost dveře této třídy a ne-
cháme nahlédnout do nových
prostor, které nabízí vše k učení
pro 21.století. Budeme se snažit
odpovědět Vám na všechny
otázky a otazníky, které s sebou
přináší Montessori pedagogika
a „jiné“ moderní smýšlení o škol-
ství.

Lucie Westfálová

S příchodem nového školního roku se při ZŠ 17. listopadu otevřela třída s programem Marie Montessori. A jak to v ní
chodí? Studium zahrnuje základy, které lze nalézt i v tradičních učebních osnovách. Během prvních měsíců jsou dětem od-
vyprávěny Velké příběhy Dr. Montessori, které obsahují příběh o tom, jak vznikl svět a vesmír, vývoj života na Zemi, příběh
lidstva, vývoj jazyka a vývoj matematiky. 

Jak to chodí v jičínské třídě s programem Marie Montessori?

V pondělí 13. 11. 2023 přivítala ZŠ
Husova v rámci spolupráce mezi
jičínskými školami třídu 2. A vede-
nou paní třídní učitelkou Mgr. Rad-
kou Kracíkovou ze Základní školy
Železnická. Žáci se zúčastnili dvou-
hodinového bloku projektového vy-
učování v anglickém jazyce. 
Celkem dvacet dva dětí dorazilo
do moderně vybavené jazykové
učebny v  podkroví, která mj.
vznikla v  rámci rozsáhlé rekon-
strukce z dotace IROP a slouží žá-

kům již třetí rok. Pro některé děti
byla tato výuka první cizojazyč-
nou zkušeností, a tak byly přiro-
zeně zvědavé, co je čeká. Prvotní
ostych vystřídalo nadšení. Aktivity
volené tak, aby se díky jejich ná-
zornosti zapojili všichni, motivo-
valy žáky aktivně se na celém
projektu podílet.
První hodinu žáci zahájili ledolam-
kou – pozdravili se, hádali, který
spolužák či spolužačka se ukrývá
pod přikrývkou, zazpívali uvítací
písničku. Vše samozřejmě zvládli
v angličtině. Dále se věnovali díl-
čím aktivitám, které byly ne-
zbytnou součástí pro úspěšný vý-
sledek projektu, jako například
říkanky, písničky, soutěže, pohy-
bové aktivity a stolní divadélko
s interaktivním představením Bu-
dulínek. Závěrem si vyrobili vlastní
stolní divadélko.
Již teď je jasné, že spolupráce
mezi jičínskými školami baví
všechny zúčastněné a Dvojka se
brzy těší na Čtyřku.
Mgr. Tereza Ouzká, učitelka angličtiny na ZŠ

Husova

Druháci ze Čtyřky
přišli na Dvojku
za Budulínkem

Dne 9. 11. 2023 se starší žáci dru-
hého stupně naší školy zúčastnili
natáčení zábavného pořadu Zá-
zraky přírody. Měli jsme tak mož-
nost zažít atmo sféru opravdo-
vého natáčení České televize na
Kavčích horách v Praze. A zážitek
to byl opravdu nevídaný! Jednalo
se navíc o speciální benefiční díl,
který byl zaměřený na pomoc
projektu Patron dětí od nadace
Sirius, s níž naše základní škola
spolupracuje. 

Tento díl se bude vysílat v březnu
2024 v  hlavním vysílacím čase
v sobotu od 20 hodin. Byli jsme
součástí publika po celou dobu
natáčení. Pořadem nás provázel
Maroš Kramár se svým kolegou
Vladimírem Kořenem. VIP hosty
tohoto dílu byli Dana Morávková,
Jan Hraběta, Stanislav Hložek
a Jiří Štrébl. Během natáčení
jsme i my hádali otázky, které
dostávali VIP hosté a mnohé
správné odpovědi nás překva-
pily. 
Atmosféra zde byla přímo ne-
popsatelná. Po natáčení jsme
se se všemi VIP hosty i mode-
rátory vyfotili, popovídali a měli
jsme možnost posadit se
přímo „na plac“. Všichni jsme
si tento nevšední zážitek velmi
užili a dlouho v nás ještě budou
doznívat naše dojmy z natáče-
cího dne. Zároveň se těšíme na
premiéru tohoto dílu a děku-
jeme Patronovi dětí a naší
škole, že jsme mohli být jeho
součástí.

Mgr. Šárka Pušová

Žáci z Jedničky
v pořadu Zázraky
přírody

31. říjen byl v Mateřské škole J. Š.
Kubína u Koťátek neobyčejný. Ro-
diče a děti se v 15 hodin sešli na
zahradní terase školky, obtíženi
velkými i malými dýněmi rozlič-
ných tvarů a barev. S  sebou si
přinesli i přízdobu, speciální dla-

badla z Ameriky, kde mají s dý-
němi dlouhodobější zkušenosti a
taky usměvavou náladu. Rodiče
vykonali hrubou práci, děti ladily
a zdobily, a aby šlo vše lépe od
ruky, je k tomu dobré plné bříško.
Mamky napekly duchařské i per-
níkové dobroty, učitelky navařily
kávy a čaje, sluníčko svítilo, takže
co více si přát? 
No přece ještě soutěže! Děti pro-
lézaly pavučinou, házely míčky
na duchy, všichni se mohli vyfotit

v Halloweenském koutku, ale to
nejlepší přišlo nakonec tak, jak
to má být. Vyhodnocení nejvtip-
nější dýně! Hodnotilo se podle
počtu korálků a vyhrály hned
dvě. Ovšem odměny nebyly jen
pro děti, ale i pro rodiče. Vítězní
tatínci získali poukaz na celo-
denní pobyt ve třídě u Koťátek se
vším všudy. Radost měli skoro
větší než děti a moc se těší, jak
spolu této výhry využijí. 
No, a pak jsme se všichni vyfotili

a šlo se spokojeně domů. Veselá
dýňová výstava zůstala k  obdi-
vování ve školce.

Monika Chalupová učitelka u Koťátek

Dýňování 
v MŠ J. Š. Kubína
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V září 2022 naše mateřská škola
získala dotaci ve výši 467 078 Kč
v rámci výzvy „Operační program
Jan Ámos Komenský“. Tyto fi-
nanční prostředky jsou využívány
pro získání personální podpory
školního asistenta, který posky-
tuje pomoc zejména dětem. Další
finanční prostředky jsou využí-
vány pro podporu inovativního
vzdělávání dětí, jehož cílem bylo
využití nových forem vzdělávání
prostřednictvím netradičních me-
tod, které vedou děti k  rozvoji
kreativity, samostatnosti a vlast -
ního prožitku. 

Většina aktivit probíhala mimo
školu formou projektové výuky,
tandemové výuky, zážitkové pe-
dagogiky a vzděláváním s využi-
tím nových technologií vždy pod
vedením odborníka z praxe. Děti
tak zkoumaly přírodu s  Ing. Va-
liškou z  Centra přírodních věd
nebo získávaly podvědomí o his-
torii v Muzeu Jičín s Mgr. Gruso-
vou. Přírodovědecké a technické
vzdělávání si děti prožily v  za-
hradnictví ve Vitiněvsi s panem
Kubelou, odkud si odnášely vlast-
noručně zasazené rostliny levan-
dule nebo melounu. V  Balbineu

se seznámily s nářadím. Pod ve-
dením MgA. Smolíka a paní MgA.
Mizerové děti řezaly, vrtaly, brou-
sily a malovaly. Odnášely si dře-
věné domečky a autíčka. Krásný
zážitek měly ve sférickém kině,
kde zhlédly život v podmořském
světě. Strávily také pěkné chvíle
v Knihovně V. Čtvrtka s knihovnicí
paní Bc. Piryovou. První zkuše-
nosti s  keramickou hlínou děti
získaly v K-klubu, kde s Bc. Smo-
líkovou vyrobili vánoční kera-
mický zvoneček. 
Další finanční prostředky jsme
čerpali na odborně zaměřená te-

matická a komunikativní setkávání
v  MŠ, jejichž cílem bylo setkání
rodičů za účasti externího odbor-
níka na téma týkající se usnadnění
přechodu dětí do základní školy. 
Od roku 2016 jsme se zapojili do
výzvy MŠMT již počtvrté. Považuji
tyto výzvy za smysluplné a velmi
přínosné pro školu. Projekty nám
přinesly nepostradatelnou pomoc
školního asistenta a pomůcky
související se vzděláváním dětí.
Dále z  velké části pomohly
k osobnostně – profesnímu růstu
učitele.   

Zdenka Matějková

Inovativní vzdělávání ve Fügnerce

V říjnu se 126 žáků 7.–9. ročníku
ZŠ Železnická zapojilo ve školním
kole do celostátní soutěže Olym-
piáda mediální gramotnosti
(OMG). 
Vyučující občanské výchovy

a českého jazyka se během září
a října s žáky věnovali problema-
tice mediální gramotnosti. Uvě-
domujeme si, že dnešní děti tráví
spoustu času čtením příspěvků
na internetu a pro běžný život je
třeba, aby dokázaly získané in-
formace kriticky posuzovat, byly
odolnější vůči dezinformátorům,
hoaxům a nepravdivým řetězo-
vým zprávám. Příprava žáků pro-
bíhala ve škole, ale mohli taktéž
využít nabízených podpůrných
materiálů ze strany pořadatele
soutěže na webových stránkách

https://www.medialnigramot-
nost.com/. 
Taktéž se konaly před soutěží
webináře, do nichž se mohli žáci
i vyučující přihlásit. Samotná
soutěž probíhala u počítačů,
v první části žáci nemohli použí-
vat k ověření odpovědí internet,
v druhé části naopak bylo nutné
své odpovědi kriticky posuzovat
vyhledáváním informačních
zdrojů textů na internetu. Po vy-
plnění soutěžních úkolů a ode -
slání pořadateli soutěže mnozí
žáci říkali, že se díky OMG něco

nového dozvěděli a uvědomují si,
že jde o interdisciplinární soutěž.
To znamená, že to, co se díky ní
naučili, mohou aplikovat ve škole,
ale i mimo ni. 
Ačkoliv šlo o první ročník soutěže,
zájem mezi školáky byl vysoký.
Úkoly řešilo 12972 žáků z celé re-
publiky v kategoriích 1. a 2. stu-
peň ZŠ. Potěšilo nás, že čtyři žáci
Čtyřky se umístili v první stovce
úspěšných řešitelů. Věříme, že
dovednosti získané přípravou na
soutěž žáci budou využívat i v bu-
doucnosti. -rd-

Olympiáda
mediální
gramotnosti
na Čtyřce

Projektový den „Stromy“ zahájili
žáci 3. B a 4. třídy na školním
hřišti, kde měli poznat osm zná-
mých stromů. Následovalo luštění
tajenky o památných stromech.
Děti musely rovněž seřadit stromy
podle velikosti a obvodu kmene.
Další informace o nich vyhledá-
valy v  přiložené mapě. Poté si
každá dvojice vybrala jeden ze 13
památných stromů v České re-
publice. První z  dvojice připravil
vlastní plakát vybraného stromu,
na němž byl uveden jeho název,
stáří, výška, kraj a obec, kde se
nachází. Nesměl chybět ani vlastní
obrázek stromu dle přiložené fo-
tografie. Druhý z dvojice ten samý
strom kreslil na zmenšený formát,
který si žáci společně nalepili na
vytvořenou mapu. Plakáty všech
stromů si děti vyvěsily ve třídě
a mapu se zmenšeninami stromů
umístily na chodbu, aby se po-
chlubily i ostatním žákům školy.
Krásný podzimní den jsme si velmi

užili a zakončili jej Svěrákovou pís-
ničkou Stromy.
Poslední říjnový den se každo-
ročně slaví Halloween, předvečer
Všech svatých. Tradičním symbo-
lem Halloweenu jsou vyřezávané
dýně zevnitř osvětlené svíčkou.
Školní parlament vyhlásil u příle-
žitosti tohoto svátku celoškolní
soutěž o nejhezčí dýni. Soutěže
se zúčastnilo neuvěřitelné množ-
ství našich spolužáků, děvčat
i chlapců. Dýně byly vystaveny ve
vestibulu školy. Do hlasování
o tom, která dýně je nejhezčí, se
mohl zapojit každý žák i dospělý
naší Trojky. A bylo opravdu těžké
rozhodnout, která z 86 dýní je ta
„nej“. Dýně představovaly nejrůz -
nější osoby, zvířata a věci a jedna
byla hezčí než druhá. Všichni
účastníci získali diplom a ti nej-
lepší knižní odměny.

Mgr. Nazirovová a Mgr. Vinklerová, Školní

parlament Trojky

Podzim na Trojce
ve znamení
stromů a dýní

Ve středu 8. listopadu se v od-
poledních hodinách Pod Šibeňá-
kem rozléhal dětský smích a ve-
selí. Na zahradách Mateřské
školy Větrov se totiž sešla
spousta dětí, maminek, tatínků,
babiček, dědečků, zkrátka
všech, kteří si chtěli užít spo-
lečné podzimní odpoledne plné
her a tvoření. Děti plnily mnoho
dračích úkolů, vázaly mašle,
krmily draky, vozily vejce a vyrá-
běly lampion, díky němuž se
mohly vydat na temnou stezku
lesem až za drakem. Ten spal
ukrytý v hustém houští. Po odří-
kání kouzelného zaříkadla
všichni s napětím čekali, zda se
dráček opravdu vzbudí.
A vskutku, zpod listí vyletěl ze-
lený drak. Trochu některé děti
svým naříkavým řevem vylekal,
ale nakonec všichni odcházeli
s  úsměvem na tváři a s  vědo-
mím, že nad Jičínem bude za-
chráněný dráček rozfoukávat
vítr na obloze, abychom mohli

pouštět jeho papírové kamarády. 
Akce pro rodiče s dětmi se vy-
dařila a my se budeme opět těšit
na další společná setkání.

S pozdravem zaměstnanci MŠ Větrov

Dráčkohraní 
na Větrově



Knihovna je o Vánocích magické a tajuplné
místo, které umí plnit přání. Adventní čas plný
vánočního těšení se a pečení cukroví je nej-
oblíbenější částí roku.  
A jaké cukroví je mezi knihovnicemi nejoblíbe-
nější? Jednoznačně vedou vanilkové nebo oře-
chové rohlíčky. „U nás všichni chtějí tyčinky
z ořechového těsta, které stříkám pařížským
krémem a poliju čokoládou. Je to neuvěřitelně
pracné, ale stojí to za to,” směje se knihovnice
Iva. Knihovnice Andrea doplňuje další druhy
cukroví: „U nás to jsou rumové kuličky obalené
v čokoládě a kokosu a kokosové věnečky, bez
nich by to nebyly Vánoce.” 
„Moje maminka dělá takové ty klasické druhy,
miluju její mandlové rohlíčky. Naše cukroví je
ale už trochu zdravější, nepoužívám moc cukr,
nahrazuju ho medem nebo sušeným ovocem,”
doplňuje výčet knihovnice Míša. 
Knihovnice Iva, která má na starost akvizici
a regionální tisky, připravila pro čtenáře spe-
ciální recept z  nejstarší kuchařky, kterou
máme ve fondu. Kuchařka byla vydána tiskem
v Jičíně roku 1816. Je libo „mandle v rubáši”
dle původního receptu?  -ms- 
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Sladké Vánoce 

O prvním adventním víkendu (2. a 3. prosince
2023 od 10 do 16 hodin) nabídne Valdická
brána v Jičíně od vstupu až do podkroví to,
nač jsou místní i přespolní o Vánocích na
bráně zvyklí. Tvůrčí dílnu pro děti, galerii kre-
seb svaťáčků (soch svatých) od Kateřiny
Krausové, ve svátečně vyzdobeném mezi-
patře uvidí návštěvníci tradičně netradiční
Věžnickou vánoční hru. Součástí bude ad-
ventní věštba z olova, z karet a z hrnečků,

chvíle setkání se známými a s přáteli, ochut-
návky hubníku, křížal a štrůdlu. Ve věžnické
komůrce nahlédnete pod šikovné ruce oro-
bincové tety Ivety a pokocháte se vůněmi
Eliščiných perníčků.  Program hudebně pro-
vzdušní Kůsovic koledníci, M. Holý a spol.
a Pěvecký sbor Kněžmost. Za agenturu Na-
horu-Dolů a Závěsné divadlo se na Vás těší
věžníci. 

-VaW-

Opatrně po schodech, ale radostně do svátečního
času ve Valdické bráně

Před sto lety se začal psát příběh našeho
biografu! Tehdy ještě divadelní budovy spo-
jené s biografem. Prošli jsme s vámi celým
stoletím a několika generacemi diváků. Za-
čínali jsme malým němým obrazem promí-
taným z jeviště doprovázeným živým orche-
strem. Byli jsme u toho, když film začal
mluvit, když film přestal hořet, když film začal
být širokoúhlý. Byli jsme u toho, když se film
obarvil, byli jsme u toho, když film začal být
digitální. A jsme u toho, kdy k nám film hraje
s tou nejlepší zvukovou aparaturou na světě.
Chodili jste k nám jako malé děti, chodili jste
k nám jako školáci, drželi jste se potají za
ruce na prvním rande v bijáku, chodili jste
k nám jako rodiče se svými dětmi a dnes si
u nás krátíte volný čas při důchodu. Jsme
továrnou na sny a zážitky už 100 let!
Myslíme si, že takto si to zakladatelé Druž-
stva legionářů a válečných poškozenců
v roce 1922 vysnili.  Celý program oslav na-
leznete na zadní straně toho čísla zpravo-
daje a podrobnosti o něm naleznete u nás
na webu. Oslavte tento milník jičínské kultury
s námi, budeme se na vás těšit!
Na Vánoce vás budeme ladit už 19.12. v  19
hodin Vánočním koncertem André Rieu – Bílé

Vánoce. Již od prvního zvonku budete pono-
řeni do nenapodobitelné atmosféry zimní
říše divů. Budete se kochat krásně ozdobe-
ným vánočním palácem plným sněhu se
dvěma kluzišti, nádhernou zimní scenérií, ro-
mantickým nasvícením, červeným kobercem,
150 krásnými lustry a více než 50 benátskými
svícny.
I v  letošní baletní a operní sezóně připravil
Královský balet v Londýně na pátek 22. 12. od
18 hodin Louskáček, který si prostě nemůžete
nechat ujít. Připojte se ke Klárce během Ště-

drého večera, který se stane velkým kouzel-
ným dobrodružstvím. Nádherná Čajkovského
hudba doprovází Klárku a jejího začarova-
ného Louskáčka v boji proti Myšímu králi i při
návštěvě Cukrové víly v Království sladkostí.
Milovaná inscenace od Petera Wrighta přináší
tradiční pohádkové motivy i velkolepý tanec
této baletní klasiky pro celou rodinu.
Tradiční silvestrovské promítání jsme pro
vás připravili i letos! Chystáme speciální
předpremiéru nové české komedie. Vstu-
penky jsou již na webu www.biografjicin.cz
stejně jako celý náš prosincový program. 
Za celý kinoteam Biografu Český Ráj Vám
přejeme krásné Vánoce a filmový rok 2024! 

Michal Miškovský

Prosinec v biografu – slavíme 100 let! 

Náš biograf v tomto roce slaví 100 let! Každý měsíc vám ve zpravodaji přinášíme vědo-
mostní soutěž o ceny. Na konci roku pak všechny výherce z jednotlivých měsíců soutěže
slosujeme a bude na něj čekat velké překvapení. Svoje odpovědi nám posílejte do 10. pro-
since na email  biograf100@kzmj.cz
Správná odpověď na otázku z minulého, tedy zářijového zpravodaje „Víte, jak byla v jičín-
ských novinách kinematografická představení označována?“ byla C) „Jako stínové di-
vadlo“. Výherce jsme kontaktovali.
Soutěžní (a nejtěžší) otázka na měsíc prosinec zní: Víte, kolikáté výročí slaví Biograf
Český ráj?     
A) 90     
B) 100
C) 110     
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V  neděli 3. prosince 2023 se na Bradech
usku teční již 78. ročník populárního Miku-
lášského běhu pořádaný jičínskými atlety ve
spolupráci s obcí Brada-Rybníček a oddílem
SC Jičín. Na lesních tratích se tradičně vy-
střídají běžci všech věkových kategorií.
V 9:45 odstartují jednoleté děti a plynule dál
po jednotlivých ročnících další věkové kate-
gorie na tratích od 25 metrů po 600 metrů.
Od 11 hodin pak začnou intervalové starty,
kdy se na start postaví borci od kategorie
mladšího žactva po veterány. Mladší žactvo
absolvuje trať 1000 metrů a ostatní katego-
rie 2800 metrů. 

V důsledku jarního požáru Penzionu Brada
se pořadatelé, ale i účastníci závodu musí
obejít bez tradičního zázemí, a tak zápis
v den závodu na místě bude improvizovaný.
Pořadatelé doporučují především pro dětské
kategorie využít zápisu v  sobotu. Ten se
usku teční ve vestibulu sportovní haly ve
Sportovním areálu V  Lipách v  době od 15
do 16 hodin. Pro intervalové starty, ale i pro
hromadné starty je výhodné využít přihlášku
předem přes přihlašovací systém, který
umožňuje přihlášku z pohodlí domova.

Veškeré informace k jednomu z nejstarších
běhů pořádaných v České republice nalez-
nete na webových stránkách závodu
http://mikulasskybeh.wz.cz. Věříme, že se
nám, i přes jisté komplikace se zázemím zá-
vodu, podaří uspořádat závod v  tradičním
formátu. Srdečně zveme všechny jičínské
sportovce, ale i borce z blízkého, či vzdále-
ného okolí na vrch Brada.
Online přihláška na 78. MB:
https://www.sportt.cz/register/1300

Za pořadatele Petr Šindelář  
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ZŠ 17. listopadu oslavila krásné stříbrné
místo svých žáků. Krajské kolo přespolního
běhu se konalo o několik dní později než
okresní kolo a také již tradičně na jičínské
„Čeřovce“. Uspět v  krajském kole je velmi
náročné, protože zvláště družstva z „hor“
jsou často ze sportovních škol a plná lyžařů
běžců a specialistů na tuto disciplínu. Druž-
stvo mladších chlapců, které se jako jediné
nominovalo, běželo skvěle vyrovnaně a ve
velké konkurenci obsadilo fantastické
2.  místo, což je historické maximum naší
školy. Byla to jediná medaile pro jičínské zá-
kladní školy z této disciplíny. Velmi hodnotné
bylo i to, že kluky přišel na Čeřovku povzbu-
dit jejich třídní učitel Ondřej Splítek s celou
třídou. Na trati vytvořili pověstný kotel, což
závodníky velmi motivovalo.

Výsledky (body znamenají součet umístění,
čím nižší, tím lepší): 
1. ZŠ Trutnov, 26 bodů
2. ZŠ 17. listopadu Jičín, 36 bodů 
3. Biskupské gymnázium Hradec Králové, 36

bodů (při rovnosti bodů rozhodl výsledek
4. závodníka)

O úspěch se zasloužili: Červinka, Kvitský, Bu-
líř, Macák 7.C, Korniukhyn 7.A, Pešek 8.C

Historické stříbro 
pro ZŠ 17. listopadu
v přespolním běhu

Přihlaste se na 78. Mikulášský běh na Bradech
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Jak už bývá pravidlem, jičínské
hráčky se v posledních letech do-
stávají do mnoha různých výběrů
až po reprezentační výběry ČR.
Ani letošní podzim tomu není jinak.
V kategorii kadetek U15 máme dvě
zástupkyně, Karolínu Kazdovou
a Antonii Šebestovou. Ta druhá
k nám přišla minulý rok z Jablonce
nad Nisou a je již druhým rokem
naší hráčkou. Obě jsou oporou žá-
kovské ligy U15, kde úspěšně se
svým týmem bojují o postup do
extraligové nadstavby. Již od roku
2013 (s přestávkou v roce 2020)
je součástí realizačního týmu náš
trenér David Streubel. 

V kategorii o maličko starší, ka-
detek U16, má Jičín také dvě zá-
stupkyně, Terezy Tegelovou
a Řeháčkovou. Ta prvně jmeno-
vaná byla i s konečným týmem
U15 v  minulém roce na turnaji
ve Francii či Španělsku, obě spo-
lečně se pak zúčastnily srazu se
sparing partnerem, reprezen-
tačním výběrem Německa. V dal-
ších, vyšších kategoriích repre-
zentací jsou též hráčky původem
z Jičína, dnes již hrající za větší
kluby.
Přejeme všem co nejvíce úspě-
chů.

BSK TJ Jičín

Basketbal: jičínské hráčky v reprezentaci U15 a U16

Naše mladé naděje se představily
na dvou frontách; na MT ve sloven-
ských Levicích a v Jablonci nad Ni-
sou na 3. kole Samurajské Katany. 
Ve sportovní hale v  Levicích se
usku tečnil mezinárodní turnaj
JUDO Open Levice v  kategoriích
U14, U16, U18 a U21. Celkem se
soutěže zúčastnilo 348 mladých
judistů nejenom ze Slovenska, ale

i ČR, Maďarska, Polska, Rakouska
a Ukrajiny. Na levickém tatami se
ve výběru královéhradeckého
kraje představily i dvě jičínské na-
děje. V kategorii U16 do 50 kg Jan
Egrt a v kategorii do 52 kg Darina
Jirásková. Oba podali v průběhu
soutěže kvalitní výkony a ve svých
kategoriích zvítězili. 
Doufejme, že na své výkony navá-

žou na Přeboru ČR, který se usku-
teční první listopadový víkend v Os-
travě.
V jablonecké sportovní hale pro-
běhlo 3. kolo Samurajské katany
pro kategorie U10, U12 a U14.
V  kategorii U12 se představili
Kryštof Lánský, Josef Varšányi
a Vojta Zlámal, v  kategorii U14
Evelína Lemmerová a Viktor Ti-

chý. Nejvíce se dařilo Vojtovi Zlá-
malovi, Evelíně Lemmerové a Jo-
sefu Varšányimu, kteří ve svých
hmotnostních kategoriích zvítě-
zili. Stříbrné medaile vybojovali
Kryštof Lánský a Viktor Tichý.
SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za
podporu NSA, Královéhradec-
kému kraji a městu Jičín.              

-ML-

Vydařený víkend mladých judistů

V ostravské atletické hale Vítko-
vice Aréna a.s. se uskutečnilo Mi-
strovství České republiky pro ka-
tegorie staršího žactva U14
a mladšího dorostu U16. Ostrav-
ská tatami přivítala v sobotních
kláních 395 žáků a žákyň ze 123
oddílů ČR, v neděli pak 273 do-
rostenců a dorostenek z 92 od-

dílů České republiky. Na oba
šampionáty se podařilo v prů-
běhu roku kvalifikovat i 12 jičín-
ským judistům, ze zdravotních
důvodů se nemohli zúčastnit Oli-
ver Tichý a Kryštof Neuwirth.
V sobotní soutěži staršího žactva
se v kategorii do 44 kg nejvíce da-
řilo Evelíně Lemmerové, která
skončila s bilancí 3 vítězství a 2 po-
rážek stejně jako v loňském roce
pátá. Viktoru Tichému a Mirku Kra-
tochvílovi se již tolik nedařilo.
V nedělní soutěži mladšího do-
rostu předvedla svůj nejlepší vý-
kon v sezoně Darina Jirásková.
Jičínská naděje prošla v kategorii
do 52 kg suverénním způsobem
po 3 vítězných utkáních před ča-
sovým limitem až do finále. Zde
však nenašla recept na svou
soupeřku a zaslouženě získala
stříbrnou medaili. Velmi zřetelně
si tak řekla o pozvánku do ná-
rodního družstva ČR své věkové
kategorie.
Bronzovou medaili přidala do
sbírky v kategorii do 44 kg po
velmi dobrém výkonu Natálie Rej-

manová, která tak po loňském
stříbru získala další cenný kov.
Ve stejné hmotnostní kategorii
skončila Barbora Horáčková na
7. místě.
V kategorii do 50 kg si smolný
den vybral Jan Egrt.  V utkání 3.
kola došlo v jeho golden score
ke kuriózní situaci. V boji na zemi
použil Honzův soupeř techniku
škrcení. Tuto techniku nechal roz-
hodčí utkání pokračovat nezvykle
dlouho, a to téměř 60 sekund.
Rozhodčí u monitoru dal však ne-
čekaně pokyn pro ukončení zá-
pasu, neboť byl přesvědčený, že
náš závodník ztratil vědomí.
I přes protesty jičínských trenérů
a po prozkoumání záběrů z ka-
mery svůj sporný výrok rozhodčí
nezměnili. Dle pravidel juda ne-
mohl již Honza pokračovat v sou-
těži, a skončil tak na 9. místě.
V kategorii do 60 kg obsadil To-
máš Ort po solidním výkonu dě-
lené 13. místo, stejně jako Vero-
nika Lipárová v kategorii do
57 kg, která si na republikovém
šampionátu odbyla svou pre-

miéru. V kategorii do 66 kg se
Štěpán Lánský neprosadil
a skončil v 1. kole.
Stříbrná medaile Dariny Jirás-
kové je po umístěních na 5. a 7.
místě v  letech 2021 a 2022 vel-
kým zadostiučiněním za její po-
ctivý přístup k tréninku. Celkově
lze hodnotit vystoupení našich
nadějí na Mistrovsví ČR jako
úspěšné. Vzhledem ke skuteč-
nostem, že start Evelíny Lemme-
rové byl ze zdravotních důvodů
do poslední chvíle nejistý a také
spornému rozhodnutí rozhod-
čích v případě Jana Egrta, lze
zisk 2 medailí na Mistrovství ČR
hodnotit jako úspěch. Medailová
očekávání trenérů byla sice větší,
ale 5. místo Evelíny Lemmerové,
7. místo Barbory Horáčkové, 9.
místo Jana Egrta, 13. místa To-
máše Orta a Veroniky Lipárové
nejsou vůbec špatnými výsledky.
SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za
podporu NSA, Královéhradec-
kému kraji, městu Jičín a firmě
DEPRAG CZ a.s.            

-ML-, redakčně zkráceno

Judo: Darina Jirásková vybojovala stříbrnou medaili na Mistrovství ČR dorostu

Vlevo Natálie Rejmanová, vpravo Darina Ji-

rásková
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Během sobotního odpoledne
jsme představili minulost i bu-
doucnost instituce, a právě k bu-
doucnosti se nyní upínají naše
zraky a naše myšlenky.  Po ně-
kolika letech příprav se totiž ko-
nečně můžeme pustit do gene-
rální modernizace stálé

expozice. Prvotním impulsem se
stal fakt, že návštěvnost muzea
měla v posledních letech mírně
klesající tendenci a odborní pra-
covníci muzea poukazovali na to,
že stávající výstavní systém je již
značně zastaralý a nevyhovuje
moderním muzejním standar-
dům. Příprava projektu nové ex-
pozice probíhala po několik let.
Veškeré přípravné fáze probí-
haly v součinnosti RMaG v Jičíně,
městem Jičín a Královéhradec-
kým krajem. Na konci roku 2022
došlo k  předložení projektu na
Ministerstvo pro místní rozvoj
a jeho Integrovaný regionální
operační program (IROP).
V první polovině roku 2023 jsme
se pak dozvěděli, že naše žádost

o dotaci byla úspěšná. Realizace
projektu započne s prvními mě-
síci roku 2024 a bude ukončena
nejpozději na konci roku 2026. 
Muzeum sice uzavřelo stálou ex-
pozici, ale nechce se uzavřít
úplně, proto zůstane otevřena
zámecká galerie, kde se bude
snažit připravovat zajímavý
a růz norodý program. Pro ná-
sledující sezonu jednáme s  ně-
kolika známými výtvarníky
a v příštím roce bude rovněž us-
kutečněna odsunutá výstava Ba-
rokní malířství na Jičínsku, která
bude zajisté hlavní událostí
v době uzavření muzea. 
Další místo pro setkávání nám
poskytne areál bývalé fary v Ro-
bousích, kde budou probíhat

akce komornějšího charakteru.
Zahájili jsme přednáškový cyklus
Večery na faře v Robousích, při-
čemž tyto přednášky chtějí re-
flektovat jak muzejní, historická
nebo regionální, ale hlavně ce-
lospolečenská témata odrážející
současné dění. Na faře v Robou-
sích budou zároveň probíhat
workshopy, které si kladou za cíl
zpřístupňovat techniky staré –
a někdy skoro zapomenuté – či
techniky výtvarné. 
Malé výstavy budou probíhat
také v prostorách nádvoří na vý-
stavních panelech. Od příštího
roku budeme připravovat rovněž
program na Šolcově statku v So-
botce.
Jana Schlesingerová, redakčně zkráceno

Branou letošního adventu pro-
jdeme trochu nezvykle, až
prvním prosincovým víkendem.
Kromě již tradičních akcí, jakými
jsou Vánoce na Bráně, Rozsví-
cení Vánočního stromku, Divo-
vánoce v Lodžii, koncerty
v parku, čtení pohádek a mnoho

dalšího, je pro vás pro letošní
rok připraveno i několik novinek. 
Dva týdny přes Štědrým dnem
nám budou vybraná všední od-
poledne zpestřovat vystoupení
žáčků MŠ a ZŠ u stromečku, Jičín
se také oficiál ně zapojil do akce
Česko zpívá koledy s  Deníkem.

Nebude samozřejmě chybět ani
Rozvoz Betlémského světla na
Štědrý den v ulicích města, Ry-
bova mše a celou adventní a vá-
noční dobu pro letošek završí Tří-
králová sbírka s koncertem. 
Souhrnný a podrobný Adventní
program bude k  dispozici na

www.jicin.cz , dále na sociálních
sítích a také v tištěné podobě na
obvyklých místech a v Městském
informačním centru. Pozvánku
také máte na titulní straně to-
hoto zpravodaje. Prožijte krásné
předvánoční týdny. 

OKaCR

Pracovníci Regionálního muzea a galerie v Jičíně v sobotu 14. 10. připravili velkou rozlučkovou akci s názvem Café Muzeum
naposledy ve starém. Touto tradiční akcí jsme se chtěli rozloučit se stálou expozicí muzea. Akci navštívilo více než 150 ná-
vštěvníků a mnoho bývalých zaměstnanců a podporovatelů muzea. 

Muzeum připravilo poslední kafe a uložilo se k rekonstrukčnímu spánku,
nadále však zůstává otevřena galerie

Advent v Jičíně: Divovánoce, Betlémské světlo a mnoho dalšího

Nutno říct, že
úvodní titulek je
zavádějící. Pod po-
jmem horor si mů-
žeme představit

masakrování lidí nebo duchařské
historky na stříbrném plátně v bio-
grafu. Nicméně na svatého Mar-
tina se horor opravdu odehrál.
Pro některé zúčastněné určitě ni-
kterak méně děsivý než americké
horory druhé kategorie. 
Ruku na srdce, průběh svatomar-
tinských slavností probíhal ukáz-
kově. Ve 13:30 začalo na dvorku
K-klubu mikropásmo káčkovských
kroužků. Vystoupili flétny, drama-
ťáci, tanečnice a jako krásný do-
kres celého programu byla verni-
sáž na téma svatý Martin a Bělouš
z rukou dětských výtvarkářů.
Ve 14:00 začíná ostrý start. Ote-
vřou se dveře dílen. Pečou se sva-
tomartinské rohlíčky, kterých se

letos upeklo zhruba 400! Ve vý-
tvarně se barví dřevění koníci od
běloušů až po duhové s hvězdič-
kami. Na dvorku je připraveno
malé občerstvení z  čaje a teplé
polévky. Mezitím se již schází
běžci, aby připravili trasu pro sva-
tomartinský RUNcajs. Děti běhají
po parku několik kol podle věkové
kategorie. Trasu jim ukazuje kří-
dový Bělouš na zemi. Trasa pro
muže a ženy vede ven z  parku
směrem ke Koštofránku, skrze
Bránu a podloubím až k ulici Smi-
řických, kde se sbíhá opět k parku.
I je čeká několik kol. Vyhlášení
běžců, ukončení dílen a drobný
úklid se daří dle plánu do 17:00. 
Začíná příprava na vrchol dne. Na-
náší se železný plot, kterým se vyty-
čuje prostor u korunovační kašny.
Přijede živý kůň. Je nutno zajistit bez-
pečnost diváků i zvířete. Očekává se
přeci dav minimálně stohlavý.

17:15 zátaras i praktikábl pro vy-
pravěče připraven. 17:25 nachys-
tána a odzkoušena aparatura
pro vypravěče. 17:30 dohodnuty
poslední detaily příjezdu Martina
s Běloušem. Jezdec s koněm vy-
razí skrze Valdickou bránu. Udělá
kolečko a přijede ke korunovační
kašně, kde se uskuteční scénka
Martin a žebrák. Poté odjíždí stej-
nou cestou, aby nezavadil o ka-
bely natažené ke zvučení. Žebrák
připraven. 17:31 Světélkový prů-
vod vchází do podloubí. Ruku na
srdce, průběh svatomartinských
slavností probíhal ukázkově až
do osudného času 17:45. 
17:45 Telefonát. Neveselý. Bělouš
odmítá nastoupit do svého pří-
věsu, aby byl dopraven do Jičína.
17:50 Bělouš opravdu nepřijede.
17:53 Jak uděláme Bělouše, když
chybí kůň? 17:55 Kdo bude dělat
Martina, když chybí jezdec? 17:56
Jirka Vydra vyjíždí z Valdštejnské
Lodžie s bílou hlavou koně na se-
dačce. 17:57 Přichází Honza Bed-

nařík z MIC, jestli vše běží podle
plánu, aneb jak Honza k roli Bě-
louše přišel. 17:58 Martin nalezen
v  Martinu Škodovi, lektoru 
K-klubu, který zajištoval s kolegy
materiální a technické zajištění.
Zůstal déle, než by si sám přál. 
18:00 Začíná hovořit vypravěč.
18:03 Hlava koně na místě. 18:05
Helma na hlavě, plášť na zádech,
kůň na hlavě. 18:06 Přichází
svatý Martin a Bělouš za žebrá-
kem.
Občas se stane, že nám hloupá
náhoda nebo třeba umíněná
klisna zmaří plány, ale je důležité
improvizovat a poradit si, aby-
chom zachránili alespoň malý
úsměv na tvářích nejmenších.
V  tu chvíli zněla v  hlavě slova
Martina Zajíčka – hlavně se
z  toho nepo***t! Čest jeho pa-
mátce. Vložil do nás mnohé,
z  čeho budeme moci čerpat
a postavit se dalším nepřízním
s úsměvem a odhodláním. 

Káčkaři 

Svatomartinský horor v 15 minutách
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Ano, Martin Zajíček patřil mezi
vzácný druh celoživotně nevylé-
čitelných kluků, kteří neustále za-
pomínají stárnout a „dědkova-
tět“. Kluků obdařených
nepřehlédnutelnou dávkou až re-
nesančního nadání, talentu a ná-
padů. Původní profesí byl Martin
zootechnik.  Zřejmě tady, od
svých tehdejších čtyřnohých svě-
řenců, odkoukal pozoruhodnou
„zabejčilost“, se kterou si plnil
své sny.  
S divadlem začal navážno v Ko-
líně, kde se po návratu z vojny
přihlásil do tehdy slavného a po-
pulárního Malého divadla. Po-
sléze si s podobně „Thalií posti-
ženými“ kamarády Jiřím Wildou
a Josefem Lédlem pořídili vlastní
divadelní soubor, se kterým fun-
govali v Pardubicích jako zájez-
dová scéna. S programem pro
děti vyráželi na štace po celé re-
publice. S  prvním jmenovaným
pak od začátku 90. let provozo-
vali Valdickou bránu. Pro Jičí-
ňáky tak mimo jiné objevili pře-
kvapivý divadelní prostor, který
při jejich inscenacích doslova
praskal ve švech. Současný prin -
cipál Jirka W. úspěšně drží tuto
tradici dodnes.
Shodou příznivých náhod

a šťastných okolností se Martin
v roce 1992 stal ředitelem jičín-
ského Káčka – tedy Střediska
pro volný čas dětí a mládeže K-
klub. Začal zde společně se
svými spolupracovníky naplňo-
vat svou klukovskou ambici ak-
tivní obrany proti tomu, „...aby
děti zblbly u počítačů, případně
aby v páté třídě neuměly vylézt
na strom nebo nedokázaly za-
tlouct hřebík“. Cituji z jednoho
novinového rozhovoru. 
A tak, kromě pestré nabídky růz -
norodých kroužků, Káčko rozjelo
rok co rok přes celé léto dnes
už legendární tábory v Havlovi-
cích. Tady si skautské a vodácké
dovednosti podávají ruku s ori-
ginálně pojatými celotáborovými
hrami, atraktivně provázejícími
jejich účastníky například světem
historie.  
Především však Martin během
let v tom nejlepším smyslu slova
nakazil divadlem a divadelnic-
tvím desítky, spíš stovky, malých
i větších dětí, posléze študáků,
až po věkem dospělé. Některé,
zdá se, doživotně. Mezi Zajíčko-
vými „dětmi“ jsou i dnes úspěšní
profesionální divadelníci. Za
všechny připomeňme nositelku
Českého lva Janu Plodkovou

nebo Dana Krejčíka, Petra Pro-
keše, Radima Jíru, Roberta
Smolíka ad. Ti všichni si na
vlastní kůži vyzkoušeli zajíčkov-
skou „Školu hrou“ v  praxi. Byl
a je to pro ně nezapomenutelný
zážitek, důležitá zkušenost. 
Díky Martinu Zajíčkovi a jeho ko-
legům se v Jičíně znovu probu-
dila tradice studentského di-
vadla, která se posléze
nenápadně a logicky propojila
i s divadlem dospělým. K-klub se
pod Zajíčkovým vedením stal
dalším důležitým a podstatným
centrem bohatého kulturního ži-
vota města Jičína. Je potěši-
telné, že jím zůstal i potom, co
pomyslnou káčkovskou štafetu
převzali jeho následovníci v čele
s Lenkou Vackovou. 
V  roce 2015 se Martin Zajíček

právem zařadil mezi laureáty
Ceny města Jičína.
Zhruba před dvaceti lety jsem
mu v osobním dopise k jeho ku-
latinám, tak nějak v legraci, pro-
rokoval: „…jedna věc Tě s jisto-
tou nemine. Zástupy Tvých přátel
budou i nadále růst, že je ani
okem nedohlédneš a z údivu ne-
vyjdeš, dostaneš se do lidových
pověstí i bajek, až budou mnozí
o Tvé skutečné existenci pochy-
bovat. Jen my někteří budeme
vědět své… Divadelnické bož-
stvo Tě vidí a až uzná za vhodné,
mezi sebe Tě vyzvedne.“  Na-
plnilo se bezezbytku. 6. listopadu
2023 nastoupil Martin Zajíček do
nového, věčného angažmá. Dě-
kujeme za všechno, Martine,
a zlom vaz.

Pavel Nožička

S dovolením si vypůjčím parafrázi citátu z jedné slavné forbíny Jana Wericha. Řeč tehdy byla o někom jiném, ale jen proto,
že J. W. Martina Zajíčka prostě nepotkal: „Martin byl živ sedmdesát šest let. Byl to krátký, anebo dlouhý život? Krátkej
život, protože on tady mohl bejt ještě dvě stě padesát let, protože pořád měl co říct. Zatímco v této chvíli po celém
glóbusu je roztroušeno spousta třicetiletých, který tady už čtyři sta padesát let bejt nemuseli.“ 

Martin Zajíček odešel do nového angažmá

Srdečně zveme všechny seniory
na Vánoční koncert v  úterý
12. 12. 2023 od 15 hod v Porot-
ním sále Valdštejnského zámku.
V programu vystoupí žáci a uči-
telé ZUŠ J. B. Foerstera Jičín.
V  novém roce navážeme zase

setkáváním seniorů v  budově
Městského úřadu ve velké za-
sedací místnosti v  úterý 6. 1.
2023.

-zv-

Vánoční koncert pro seniory

Již tradičně během prvního
týdne ledna 2024 potkáte na uli-
cích nebo u vašich dveří Tři
krále. Kdo by se chtěl stát dob-
rovolníkem Tří králů nebo si chtěl

objednat koledu přímo domů,
obraťte se na tel.: 733 741 692,
případně na dobrovolnici@cha-
ritajicin.cz. Kostýmy budou zajiš-
těny. Oblastní charita Jičín

Tříkrálová tradice hledá dobrovolníky

Omluva
Tímto se omlouvám Mgr. Pavlu Kracíkovi, že jsem dne 20. 7.
2023 vylepil na sloupy veřejného osvětlení v centru Jičína
jeho fotografie s dehonestujícím nápisem „Udavač z Jičína“.
Svého činu i jím způsobené veřejné urážky na cti upřímně
lituji.

Ing. Jan Kindermann

Sdělení zpravodaje
Omluva výše se nijak netýká činnosti Města Jičína ani
Jičínského zpravodaje. Jde o občanský spor, který byl řešen
Odborem správních agend MěÚ Jičín. Jičínský zpravodaj se
souhlasem odboru správních agend pouze poskytl prostor
pro otištění omluvy a pro urovnání sporu.

Mgr. Jan Jireš, redaktor
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V  listopadovém medailonu si připomeneme pedagoga, středoškolského profesora a autora prvního českého slabikáře
Jana Evangelistu Petráka. Od jeho úmrtí uplynulo v listopadu 2023 již 125 let. 

V posledním měsíci tohoto roku
si připomeneme osobnost lé-
kaře, literáta a sokolského pra-
covníka MUDr. Jana Václava Kejz-
lara. Od jeho smrti uplynulo
v prosinci 2023 již 100 let. 
Narodil se 21. ledna 1837 v Čer-
veném Kostelci. Vystudoval dvou-
leté medicínské učiliště v  Olo-
mouci a svá studia završil jedním
rokem na univerzitě ve Štýrském
Hradci. Tam také v roce 1859 zís-
kal lékařský diplom. Usadil se nej-
prve v rodném městečku a poté
v Nové Pace, kde si otevřel sou-
kromou praxi. Zapojil se zde do
společenského života. Byl velmi
dobrým muzikantem, především
zpěvákem. Stal se jednatelem
pěveckého spolku, ale hlavně byl
jedním z  iniciátorů založení no-
vopackého Sokola. Od roku 1866
byl jmenován lékařem i v 11 okol-
ních obcích a poté pracoval
i jako železniční lékař.
V  roce 1878 přesídlil do Jičína,
kde pokračoval v činnosti výbor-
ného chirurga, porodníka, ale
také jednoho z prvních zdejších

zubních lékařů. Byl jmenován
krajským lékařským soudním
znalcem. Jako lékař pomáhal při
likvidaci cholery v  regionu. Se-
psal o tom studii, která je v sou-
časnosti uložena v  knihovně ji-
čínského muzea. Jde
o rukopisnou práci doprováze-
nou kreslenými mapkami a plány
všech obcí daného území. V jeho
osobě získal jičínský veřejný
a společenský život velmi praco-
vitého, aktivního člověka. Ve zdej-
ším Sokole byl činný hlavně v od-
boru zábavním. Organizoval
různé kostýmní průvody, hlavně
tehdy velmi oblíbené živé obrazy.
Tak tomu bylo třeba v roce 1896,
při slavnostním otevření Domu
Palackého (dnešní Masarykovo
divadlo). 
Byl členem a později i jednatelem
Občanské besedy nebo Okrašlo-
vacího spolku. Jako člen Okra-
šlovacího spolku se zasadil
o jeho obnovu a dal mu za cíl
přeměnit Čeřovku v  městský
park. Jeho zásluhou byly např.
upraveny cesty „starobylými lí-

pami“ nebo postaven Komen-
ského pomník. V  roce 1892 byl
jmenován obvodním lékařem pro
obvod Milíčeves, ale stále ještě
bydlel v  Jičíně. Obvodní lékař
byla tehdy úřední funkce a od
roku 1898 musel obvodní lékař
bydlet ve svém obvodě. Přestě-
hováním se do Milíčevse skončila
většina jeho jičínských aktivit.
Přesto měl i nadále v Jičíně znač-
nou klientelu. Do penze odešel
po padesáti letech lékařské čin-
nosti. Zemřel v  Jičíně 14. pro-
since 1923. 
MUDr. Kejzlar byl také literárně
činný. Sbíral anekdoty z medicín-
ského prostředí, které se bohu-
žel nedochovaly. Do časopisu
Škola mateřská psal články o tě-
lesné výchově. Napsal i několik
humoresek z  lékařského pro-
středí, které zůstaly pouze v ru-
kopisné formě. V časopise Česká
Thalia vyšla jeho fraška Útěk
před Prušáky aneb Zasnoubení
v  nepřátelském táboře (1871).
V  penzi začal psát své paměti,
které jsou významným zdrojem

informací nejen o zdravotnictví,
ale i o kulturních a společen-
ských poměrech té doby.
V Knihovně Václava Čtvrtka v Ji-
číně se o osobnosti MUDr. Jana
Václava Kejzlara můžete dočíst
v publikaci Yvony Benčové Osob-
nosti Novopacka a také v knížce
Miroslava Bartoně Jičínské zdra-
votnictví, lázně a sociální péče
napříč staletími.

Iva Rodrová

MUDr. Jan Václav Kejzlar 
(* 21. 1. 1837 v Červeném Kostelci, † 14. 12. 1923 v Jičíně)

BENČOVÁ, Yvona.  Osobnosti Novopacka.

Nová Paka: Město Nová Paka, 2011. 

Turistické akce se zúčastnilo na 28
cestovatelů, což vzhledem k povětr-
nostním podmínkám byl úctyhodný
počet. Nejmladšími členy výpravy
byly děti ve věku 7, 8, 8 a 8 let a nej-
starší účastník má 82 roků. Byl jím
pan Ivan Pírko, jenž výšlap na
Sněžku před 31 lety založil společně
se svou paní, čímž položili základ
významné jičínské tradice. K panu
Pírkovi je třeba dodat, že nevyne-
chal ani jeden ročník. Výšlap si tra-
dičně nenechali ujít i zástupci Měst-
ského úřadu Jičín. 
Sraz Jičínských byl okolo 10. hodiny
před bistrem v Peci pod Sněžkou.
Už v tu chvíli počasí naznačovalo,
že letošní výstup nebude jednodu-
chý, neboť ulice horského městečka
skrápěl podzimní déšť. V průběhu
cesty Obřím dolem směrem ke
Slezskému domu se déšť občas
zmírnil, avšak bylo to jenom na
krátké okamžiky. Každý účastník ale

hrdinně bojoval a bezpochyby si
připomínal, že i československá re-
publika před 105 lety vznikala v ná-
ročné atmosféře. Po krátkém ob-
čerstvení a zápisu do kroniky
v Slezském domě se pokračovalo
nejkratší cestou za vítězstvím. Prud -
ce foukalo, pršelo i mrholilo, přesto
výprava po půlhodině dosáhla
vrcholu. Následoval zlatý hřeb pro-
gramu, kdy na Sněžce zazněla
česká hymna z úst odhodlaných
účastníků. Cesta zpět vedla tra-
dičně přes horskou boudu Růžo-
horky, kde jsme zaslouženě
pooběd vali. 
Zvláštní uznání věnujme panu Pír-
kovi a také čtyřem malým dětem,
které cestu na nejvyšší horu Česka
zvládly bravurně. Na 105. výročí
vzniku Československa a 31. ročník
výšlapu na Sněžku budou jistě vzpo-
mínat. 
Těšíme se opět za rok! -jir- 

Jičínští uctili výročí vzniku Československa tradičním způsobem. V sobotu 28. října uspořádali už 31. ročník výšlapu na
Sněžku a neodradilo je ani velmi nevlídné, deštivé počasí.

Ač tradiční výšlap na Sněžku byl prosycen deštěm, zdařil se
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Výstava byla připravena jako při-
pomínka 100. výročí vzniku bu-
dovy, která se dodnes těší velké
oblibě a neodmyslitelně k Jičínu
náleží. Za jeho otevřením se
skrývá obrovské úsilí výjimeč-
ných osobností, které daly všanc
svou pověst, čas i majetek kvůli
povzbuzení kulturního života ve
městě. Linka táhnoucí se historií
této budovy do dnešních dní má
stále jeden a tentýž styčný bod,
osobnosti, jež spojuje odhodlání,
oddanost a důvěra v práci, kte-
rou vykonávají. Toto divadlo,
resp. kino, bylo vždy nositelem
něčeho nového, ať už vize jako
takové, nebo snahy využít no-
vých možností či moderních
technologií. Budova měla sku-
tečně štěstí na odvážné jedince,
kteří věřili v  úspěch. Ačkoliv
mnohdy byla cesta vydlážděna
především finančními obtížemi,
pomluvami, těžkou politickou si-
tuací, výsledek se vždy, dříve či
později, dostavil. 
Od roku 1922 se již dostavovalo
postupné oživení českosloven-
ské ekonomiky. Poválečná krize
spjatá s pokračujícím válečným
nedostatkem byla zažehnána a
dostavil se i postupný růst ži-
votní úrovně. V tomto momentě
se již přesně formuje i myšlenka
nového divadla, které se stalo
doménou legionářské organi-
zace a družiny válečných poško-
zenců. 
První významné osobnosti spjaté

s Družstvem legionářů a poško-
zenců, Josef Mrňák a Josef Ba-
nýr, jsou ty osobnosti, bez kte-
rých by celá myšlenka nikdy
nevznikla. Měli spolu mnoho spo-
lečných vlastností a jedna, výji-
mečná, je zcela propojovala.
Oba se snažili pomáhat, nezištně
řešit problémy, a to pod jednou
podmínkou, aby celá jejich
snaha zůstala skryta před zraky
veřejnosti.
Budova byla stavbou z armova-
ného betonu. V Jičíně byl vypro-
jektován nezvyklý způsob kolové
stavby železobetonové kon-
strukce. Tato konstrukce měla
velké přednosti v  rozčlenění
stavby, jako například značné vy-
sunutí balkonu bez sloupové
podpěry, kterým jičínské divadlo
vynikalo. Jednalo se o první di-
vadelní železobetonovou kon-
strukci u nás a pravděpodobně
i ve střední Evropě.
Významnou otázkou se při
stavbě stala velikost prostoru
pro hudebníky. Oproti původ-
nímu plánu byla k němu ještě při-
dána plánovaná první řada se-
dadel. Orchestr v  konečné
podobě pojal 34 hudebníků. Po-
zoruhodný byl rovněž počet se-
dadel, kterých se v přízemí na-
cházelo 306, v lóžích celkem 60.
Na balkoně se společně
s  oběma rohovými lóžemi na-
cházelo 259 sedadel. Celkem
tedy bylo v divadle 625 míst k se-
zení a 100 míst ke stání.

Předěl v historii kinematografie
znamenal bezesporu zvukový
film. Slavnostní představení bylo
naplánováno na pátek 6. 3. 1931,
kdy mohli místní zhlédnout český
zvukový film Fidlovačka aneb
Žád ný hněv a žádná rvačka.
Správa Divadla Český ráj za fi-
nanční pomoci svých protektorů
zřídila zvukové zařízení. Jičínský
elektrotechnický závod Václava
Boháčka ho nainstaloval během
10 dnů. Bez této pomoci by mu-
sely být lístky daleko dražší, pro-
tože filmy vzhledem k omezeným
počtům biografů se zvukovým
zařízením byly velice drahé, ne-
hledě na koupi a montáž spe -
ciálních strojů k tomu určených.
Zvukové zařízení se stalo obrov-
ským impulsem pro film. Jako
první bylo nainstalováno v  Lu-
cerně, mezi dalšími zájemci již
figuroval Josef Mrňák se svým
Družstvem. Jednalo se o vizio-
nářský a prozíravý obchodní
krok. Investice byla na tu dobu
samozřejmě velmi vysoká.
První republika se svým nástu-
pem a svými peripetiemi, doba
Protektorátu i obrovské politické,
ekonomické i sociální změny po
roce 1945 se v dějinách této bu-
dovy odrážejí zcela jednoznačně
a mnohdy i nesmlouvavě. Kine-
matografie se stala prvním od-
větvím, které bylo u nás zestát-
něno. Již v  roce 1945 byl Dr.
Edvardem Benešem vydán De-
kret prezidenta republiky č.

50/1945 Sb. ze dne 11. srpna
1945, kterým byl k výrobě, labo-
ratornímu zpracování, distribuci
a exportu filmů, jakož i k  jejich
veřejnému promítání opravňo-
ván výhradně stát. Velký dopad
to mělo tehdy hlavně na různé
spolky, protože právě spolky
dříve budovaly a provozovaly
většinu kin v republice a za ze -
státněný majetek většinou žá-
dnou náhradu nedostaly. Po-
dobný osud postihl i jičínský
biograf, kdy byl jeho provoz pře-
vzat do státní správy již 28. 8.
1945. Veškeré následující udá-
losti, které se v naší zemi ode-
hrávaly, se vždy nějakým způso-
bem promítly i do provozu kin.
Ale samozřejmě záleželo také na
lidech, kteří v  čele kin působili.
Jičínský biograf měl z velké části
na tyto lidi štěstí, ať už zde při-
pomeneme Josefa Hlaváče, či ki-
nárníky Pavla Nožičku a Michala
Miškovského. 
Výstava byla vytvořena jako při-
pomínka 100. výročí vzniku bu-
dovy, která se dodnes těší velké
oblibě a neodmyslitelně k Jičínu
náleží. Návštěvníci budou moci
zhlédnout originály plakátů z ji-
čínského muzea a archivu, po-
hlednice a fotografie z  muzej-
ních sbírek a především ze
sbírek místních sběratelů. Velmi
cennou pomoc poskytly rodiny
osobností spjatých s Biem Český
ráj. 

Jana Kořínková, Hana Fajstauerová 

Rok 2023 ukončí Regionální muzeum a galerie v Jičíně výstavou s názvem Bio má narozeniny. 100 let Biografu Český ráj
v  Jičíně. Výstava v  prostoru galerie v  jičínském zámku bude připomínat vznik, význam a historické peripetie unikátní
budovy jičínského kina. Slavnostní otevření této divadelní budovy proběhlo v neděli 16. 12. 1923 a slavnosti s tím spjaté
tehdy trvaly po celý týden. Vernisáž výstavy, která proběhne 14. 12. v 16:30 (výstava potrvá do 28. 1. 2024), se také stane
součástí řady akcí, jejichž středobodem bude budova biografu. 

Biograf Český ráj má 100. narozeniny
a regionální muzeum zve na výstavu

Návrh na udělení Štefana může
podat každý. Stačí uvést jméno
a známou adresu nominovaného
(jednotlivce či skupiny) a stručné
zdůvodnění, připsat, zda se
jedná o počin v roce 2023 (I. ka-
tegorie), nebo o dlouhodobou

činnost – trvající nejméně 5 let
(II. kategorie). Prosíme, připojte
také údaje o navrhovateli, tj.
jméno a adresu. Pro urychlení
komunikace přivítáme též adresy
e-mailové.  
Své návrhy zasílejte do 31. 12.

2023 buď na e-mailovou adresu:
jivinskystefan@seznam.cz, nebo
poštou na adresu: Knihovna Vác-
lava Čtvrtka, Denisova 504,
506 01 Jičín. Nominace můžete
v půjčovní době přinést i osobně
do oddělení pro dospělé nebo

kdykoliv vhodit do schránky
knihovny (obálku označte heslem
„Jivínský Štefan“). Více informací
na jivinskystefan.webnode.cz. Tě-
šíme se na setkání 25. února
2024 v Kopidlně!

Štefanská komise

Nominační výzva Jivínského Štefana za kulturní počin a činnost 
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